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Periodo Extranjeros

Población total de 

México 
Partic. % del 

Total Var. % 

1930 140,587 16,552,722 0.85 -

1940 177,375 19,653,552 0.90 26.2

1950 182,707 25,791,017 0.71 3.0

1960 223,468 34,923,129 0.64 22.3

1970 191,184 48,225,238 0.40 -14.4

1980 268,900 66,846,833 0.40 40.6

1990 340,824 81,249,645 0.42 26.7

2000 492,617 (294,793) 
1/

97,483,412 0.51 (0.30) 
1/

44.5

1940 26.2%

1950 3.0%

1960 22.3%

1970 -14.4%

1980 40.6%

1990 26.7%

2000 44.5%
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Tabla 1. Población nacida en el extranjero residente en México,

según los censos de población y vivienda

1930 - 2000

ALGUNAS CARACTERÍSTICAS SOCIODEMOGRÁFICAS Y ECONÓMICAS 

DE LA POBLACIÓN NACIDA EN EL EXTRANJERO 

RESIDENTE EN MÉXICO, 2000
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Gráfica 1. Tasas de crecimiento de la población nacida en el extranjero 
residente en México, 1930-2000

Fuente: INEGI, V al XI Censos Generales de Población y Vivienda 1930-1990 de los Estados Unidos Mexicanos e INEGI, XII Censo de
Poblaciòn y Vivienda, 2000, (Refiere al total de extranjeros censados).
1/ Centro de Estudios Migratorios, INM. Estimado restando menores de 16 años nacidos en Estados Unidos, residentes en México y en
hogares donde todos los miembros restantes son nacidos en México, con base en INEGI, XII Censo de Población y Vivienda de los
Estados Unidos Mexicanos, 2000 (Base de datos de hogares con absolutos).

Fuente: Centro de Estudios Migratorios, INM con base en INEGI, V al XI Censos Generales de Población y Vivienda 1930-1990 e INEGI,
XII Censo de Población y Vivienda de los Estados Unidos Mexicanos, 2000 (Refiere al total de extranjeros censados).



Nacionalidad 1970 2000 Variación %

Total 191,184 492,617 157.7

Colombia 1,133 6,215 448.5

El Salvador 1,213 5,537 356.5

Argentina 1,585 6,465 307.9

Estados Unidos 97,246 343,591 253.3

Guatemala 6,969 23,957 243.8

Canadá 3,352 5,768 72.1

Francia 3,495 5,723 63.7

Cuba 4,175 6,647 59.2

Alemania 5,379 5,595 4.0

España 31,038 21,024 -32.3

Otros 35,599 60,271 69.3

No especificados - 1,824 -

Otros 69.3%

España -32.3%

Alemania 4.0%

Cuba 59.2%

Francia 63.7%

Canadá 72.1%

Guatemala 243.8%

Estados Unidos 253.3%

Argentina 307.9%

El Salvador 356.5%

Colombia 448.5%
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Tabla 2. Población nacida en el extranjero residente en México,

según país de nacimiento, 1970 - 2000
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Gráfica 2. Incremento de la población nacida en el extranjero residente en 
México, entre los Censos de 1970 y 2000

Fuente: Centro de Estudios Migratorios, INM con base en INEGI, IX Censo de Población y Vivienda, 1970 e INEGI, XII Censo de Población y
Vivienda de los Estados Unidos Mexicanos, 2000 (Refiere al total de extranjeros censados).

Fuente: Centro de Estudios Migratorios, INM con base en INEGI, IX Censo de Población y Vivienda, 1970 e INEGI, XII Censo de Población y
Vivienda de los Estados Unidos Mexicanos, 2000 (Refiere al total de extranjeros censados).



País de nacimiento Frecuencia Porcentaje Frecuencia estimada 
1/

Porcentaje 

estimado 
1/

Total 492,617 100.0 294,793 100.0

Estados Unidos 343,591 69.7 145,767 49.4

Guatemala 23,957 4.9 23,957 8.1

España 21,024 4.3 21,024 7.1

Cuba 6,647 1.3 6,647 2.3

Argentina 6,465 1.3 6,465 2.2

Colombia 6,215 1.3 6,215 2.1

Canadá 5,768 1.2 5,768 2.0

Francia 5,723 1.2 5,723 1.9

Alemania 5,595 1.1 5,595 1.9

El Salvador 5,537 1.1 5,537 1.9

Otros 60,271 12.2 60,271 20.4

No especificado 1,824 0.4 1,824 0.6

EUA 145,767

Guatemala 23,957

España 21,024

Cuba 6,647

Argentina 6,465

Colombia 6,215

Canadá 5,768

Francia 5,723

Alemania 5,595

El Salvador 5,537

Otros/No Especif. 62,095
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Tabla 3. Población nacida en el extranjero residente en México,

según país de nacimiento, 2000

Fuente: Centro de Estudios Migratorios, INM con base en INEGI, XII Censo de Población y Vivienda de los Estados Unidos Mexicanos, 2000 (Refiere al total de extranjeros
censados).
1/ Estimado restando menores de 16 años nacidos en Estados Unidos residentes en México, en hogares donde todos los miembros restantes son nacidos en México.
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Grafica 3. Población nacida en el extranjero residente en México, según país de nacimiento,  2000

343,591

Fuente: Centro de Estudios Migratorios, INM con base en INEGI, XII Censo de Población y Vivienda de los Estados Unidos Mexicanos, 2000 (Refiere al total de
extranjeros censados).
1/ Estimado restando menores de 16 años nacidos en Estados Unidos residentes en México, en hogares donde todos los miembros restantes son nacidos en México.



País de nacimiento Total Hombres Porcentaje Mujeres Porcentaje

Total 492,617 294,793 249,337 148,739 50.6 50.5 243,280 146,054 49.4 49.5

  

Estados Unidos 343,591 145,767 
1/

173,610 73,012 
1/

50.5 50.1 
1/

169,981 72755 
1/

49.5 49.91 
1/

Guatemala 23,957 11,428 47.7 12,529 52.3

España 21,024 11,310 53.8 9,714 46.2

Cuba 6,647 3,181 47.9 3,466 52.1

Argentina 6,465 3,267 50.5 3,198 49.5

Colombia 6,215 2,865 46.1 3,350 53.9

Canadá 5,768 2,911 50.5 2,857 49.5

Francia 5,723 2,923 51.1 2,800 48.9

Alemania 5,595 3,143 56.2 2,452 43.8

El Salvador 5,537 2,645 47.8 2,892 52.2

Otro país 60,271 31,115 51.6 29,156 48.4

No especificado 1,824 939 51.5 885 48.5

Hombres Mujeres

249337 243280

Página 4 / 16

Tabla 4. Población nacida en el extranjero residente en México,

según país de nacimiento y sexo, 2000

Fuente: Centro de Estudios Migratorios, INM con base en INEGI, XII Censo de Población y Vivienda de los Estados Unidos Mexicanos, 2000 (Refiere al total de extranjeros censados).
1/ Estimado restando menores de 16 años nacidos en Estados Unidos residentes en México, en hogares donde todos los miembros restantes son nacidos en México.

Hombres 50.6%

Mujeres 49.4%

Gráfica 4. Población nacida en el extranjero residente en México, según sexo, 2000

Fuente: Centro de Estudios Migratorios, INM con base en INEGI, XII Censo de Población y Vivienda de los Estados Unidos Mexicanos, 2000 (Refiere al total de
extranjeros censados).



País de nacimiento Total 0 a 9 años

10 a 19 

años

20 a 44 

años

45 a 59 

años

60 y más 

años

Total 492,617 294,793 204,242 41,573 79,396 45,307 118,283 117,642 42,034 41,858 48,662 48,413

Estados Unidos 343,591 145,767 
1/

194,477 31,808 
1/

66,722 32,633 
1/

48,373 47,732 
1/

12,752 12,576 
1/

21,267 21,018 
1/

Guatemala 23,957 1,380 3,616 14,000 3,026 1,935

España 21,024 508 553 5,375 4,986 9,602

Cuba 6,647 198 337 3,333 1,336 1,443

Argentina 6,465 316 517 3,039 1,654 939

Colombia 6,215 430 541 3,728 1,055 461

Canadá 5,768 1,074 555 1,823 1,093 1,223

Francia 5,723 480 542 2,486 1,224 991

Alemania 5,595 395 352 2,130 1,350 1,368

El Salvador 5,537 141 340 3,606 975 475

Otros 60,271 4,165 5,062 29,892 12,371 8,781

No especificados 1,824 678 259 498 212 177

País de nacimiento Total 0 a 9 años

10 a 19 

años

20 a 44 

años

45 a 59 

años

60 y más 

años

Total 100.0 100.0 41.5 14.1 16.1 15.4 24.0 39.9 8.5 14.2 9.9 16.4

Estados Unidos 100.0 145,767 
1/

56.6 21.8 
1/

19.4 22.4 
1/

14.1 32.7 
1/

3.7 8.6 
1/

6.2 14.4 
1/

Guatemala 100.0 5.8 15.1 58.4 12.6 8.1

España 100.0 2.4 2.6 25.6 23.7 45.7

Cuba 100.0 3.0 5.1 50.1 20.1 21.7

Argentina 100.0 4.9 8.0 47.0 25.6 14.5

Colombia 100.0 6.9 8.7 60.0 17.0 7.4

Canadá 100.0 18.6 9.6 31.6 18.9 21.2

Francia 100.0 8.4 9.5 43.4 21.4 17.3

Alemania 100.0 7.1 6.3 38.1 24.1 24.5

El Salvador 100.0 2.5 6.1 65.1 17.6 8.6

Otros 100.0 6.9 8.4 49.6 20.5 14.6

No especificados 100.0 37.2 14.2 27.3 11.6 9.7
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Tabla 5. Población nacida en el extranjero residente en México,

(Absolutos)

Tabla 6. Población nacida en el extranjero residente en México,

(Porcentajes)

según país de nacimiento y grupos de edad, 2000

según país de nacimiento y grupos de edad, 2000

Fuente: Centro de Estudios Migratorios, INM con base en INEGI, XII Censo de Población y Vivienda de los Estados Unidos Mexicanos, 2000 (Refiere al total de extranjeros censados).
1/ Estimado restando menores de 16 años nacidos en Estados Unidos residentes en México, en hogares donde todos los miembros restantes son nacidos en México.

Fuente: Centro de Estudios Migratorios, INM con base en INEGI, XII Censo de Población y Vivienda de los Estados Unidos Mexicanos, 2000 (Refiere al total de extranjeros censados).
1/ Estimado restando menores de 16 años nacidos en Estados Unidos residentes en México, en hogares donde todos los miembros restantes son nacidos en México.



0 a 9 años 10 a 19 años20 a 44 años45 a 59 años60 y más años

El Salvador 2.5 6.1 65.1 17.6 8.6

Alemania 7.1 6.3 38.1 24.1 24.5

Francia 8.4 9.5 43.4 21.4 17.3

Canadá 18.6 9.6 31.6 18.9 21.2

Colombia 6.9 8.7 60.0 17.0 7.4

Argentina 4.9 8.0 47.0 25.6 14.5

Cuba 3.0 5.1 50.1 20.1 21.7

España 2.4 2.6 25.6 23.7 45.7

Guatemala 5.8 15.1 58.4 12.6 8.1

EUA (Ajustado) 1/ 21.8 22.4 32.7 8.6 14.4

EUA 56.6 19.4 14.1 3.7 6.2

Hombres Mujeres

0 a 4 años -11,079 10,759

5 a 9 años -10,036 9,699

10 a 14 años -7,650 7,574

15 a 19 años -14,172 15,911

20 a 24 años -14,097 15,692

25 a 29 años -12,402 13,477

30 a 34 años -11,293 10,917

35 a 39 años -11,130 9,987

40 a 44 años -9,867 8,780

45 a 49 años -8,394 7,307

50 a 54 años -8,122 6,936

55 a 59 años -6,067 5,032

60 a 64 años -5,705 4,763

65 a 69 años -5,531 4,735

70 a 74 años -5,542 5,411

75 a 79 años -3,609 3,955

80 a 84 años -1,923 2,441

85 a 89 años -906 1,316

90 a 94 años -372 506

95 y más años -842 856
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Gráfica 5. Población nacida en el extranjero residentes en México, según país de nacimiento y grupos de 
edad, 2000 (Porcentajes)

0 a 9 años 10 a 19 años 20 a 44 años 45 a 59 años 60 y más años

Fuente: Centro de Estudios Migratorios, INM con base en INEGI, XII Censo de Población y Vivienda de los Estados Unidos Mexicanos, 2000 (Refiere al total de extranjeros censados).
1/ Estimado restando menores de 16 años nacidos en Estados Unidos residentes en México, en hogares donde todos los miembros restantes son nacidos en México.
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Gráfica 6. Población nacida en el extranjero residente en México por edad y sexo, 2000. 
(Ajustados) 1/

Hombres Mujeres

Fuente: Centro de Estudios Migratorios, INM con base en INEGI, XII Censo de Población y Vivienda de los Estados Unidos Mexicanos, 2000 (Refiere al total de extranjeros 
censados).
1/ Estimado restando menores de 16 años nacidos en Estados Unidos residentes en México, en hogares donde todos los miembros restantes son nacidos en México.



País de nacimiento Media Mediana

Total

Estados Unidos 
1/

33 22

Guatemala 38 29

España 58 56

Cuba 46 40

Argentina 42 40

Colombia 39 35

Canadá 40 37

Francia 42 37

Alemania 47 43

El Salvador 41 37

Otros 43 37

País de nacimiento Media Mediana

Estados Unidos 33 22

Guatemala 38 29

España 58 56

Cuba 46 40

Argentina 42 40

Colombia 39 35

Canadá 40 37

Francia 42 37

Alemania 47 43

El Salvador 41 37

Otros 43 37
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Tabla 7. Población nacida en el extranjero residente en México,

según país de nacimiento y edad, 2000

Edad

Fuente: Centro de Estudios Migratorios, INM con base en INEGI, XII Censo de Población y Vivienda de los Estados Unidos Mexicanos, 2000
(Refiere al total de extranjeros censados).
1/ Estimado restando menores de 16 años nacidos en Estados Unidos residentes en México, en hogares donde todos los miembros restantes
son nacidos en México.
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Gráfica 7. Población nacida en el extranjero residente en México, según país 
de nacimiento y edad, 2000

Media Mediana

Fuente: Centro de Estudios Migratorios, INM con base en INEGI, XII Censo de Población y Vivienda de los Estados Unidos Mexicanos, 2000
(Refiere al total de extranjeros censados).
1/ Estimado restando menores de 16 años nacidos en Estados Unidos residentes en México, en hogares donde todos los miembros restantes
son nacidos en México.



Frecuencia % Frecuencia % Ajustado 
3/

%

Total 97,483,412 100.0 492,617 100.0 294,793 100.0

0 a 9 años 21,850,480 22.4 204,242 41.5 41,573 14.1

10 a 19 años 20,728,628 21.3 79,396 16.1 45,307 15.4

20 a 44 años 35,912,771 36.8 118,283 24.0 117,642 39.9

45 a 59 años 9,989,275 10.2 42,034 8.5 41,858 14.2

60 y más años 6,948,457 7.1 48,662 9.9 48,413 16.4

No especificados 2,053,801 2.1 0 0.0 0 0.0

Mexicanos Nacidos en el extranjero 
1/

0 a 9 años 22.4 14.1

10 a 19 años 21.3 15.4

20 a 44 años 36.8 39.9

45 a 59 años 10.2 14.2

60 y más años 7.1 16.4
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Nacidos en el extranjero 
2/

Mexicanos 
1/

Tabla 8. Comparativo de la estructura de edad de la población mexicana y la población nacida

en el extranjero residente en México,  2000
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Gráfica 8. Comparativo de la estructura de edad de la población mexicana y los nacidos 
en el extranjero residentes en México, 2000

Mexicanos Nacidos en el extranjero 1/

Fuente: 1/ INEGI, XII Censo General de Población y Vivienda, 2000. Tabulados básicos, http://www.inegi.gob.mx/est/default.asp?c=703
2/ Centro de Estudios Migratorios, INM con base en INEGI, XII Censo de Población y Vivienda de los Estados Unidos Mexicanos, 2000 (Refiere al total de
extranjeros censados).
3/ Estimado restando menores de 16 años nacidos en Estados Unidos residentes en México, en hogares donde todos los miembros restantes son
nacidos en México.

Fuente: Centro de Estudios Migratorios, INM con base en INEGI, XII Censo de Población y Vivienda de los Estados Unidos Mexicanos, 2000 (Refiere al
total de extranjeros censados) y 1/ Estimado restando menores de 16 años nacidos en Estados Unidos residentes en México, en hogares donde todos los
miembros restantes son nacidos en México; e INEGI, XII Censo General de Población y Vivienda, 2000, Tabulados básicos
http://www.inegi.gob.mx/est/default.asp?c=703.



País de Nacimiento Total Casado o unido %

Soltero, 

divorciado o 

viudo % No especif. %

Total 223,298 143,533 64.3 78,199 35.0 1,566 0.7

Estados Unidos 92,869 53,667 57.8 38,276 41.2 926 1.0

Guatemala 20,575 15,357 74.6 5,159 25.1 59 0.3

España 20,101 13,534 67.3 6,521 32.4 46 0.2

Cuba 6,193 4,402 71.1 1,767 28.5 24 0.4

Argentina 5,751 3,775 65.6 1,961 34.1 15 0.3

Colombia 5,374 3,686 68.6 1,665 31.0 23 0.4

Canadá 4,234 2,846 67.2 1,361 32.1 27 0.6

Francia 4,798 3,118 65.0 1,658 34.6 22 0.5

Alemania 4,908 3,473 70.8 1,419 28.9 16 0.3

El Salvador 5,195 3,781 72.8 1,401 27.0 13 0.3

Otros 52,361 35,263 67.3 16,710 31.9 388 0.7

No especificado 939 631 67.2 301 32.1 7 0.7

Unido No unido

Estados Unidos 57.8 41.2

Guatemala 74.6 25.1

España 67.3 32.4

Cuba 71.1 28.5

Argentina 65.6 34.1

Colombia 68.6 31.0

Canadá 67.2 32.1

Francia 65.0 34.6

Alemania 70.8 28.9

El Salvador 72.8 27.0
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Tabla 9. Población nacida en el extranjero residente en México de 18 años y más,

según país de nacimiento y situación conyugal, 2000

(Absolutos)

Fuente: Centro de Estudios Migratorios, INM con base en INEGI, XII Censo de Población y Vivienda de los Estados Unidos Mexicanos, 2000 (Refiere al total de
extranjeros censados).

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Estados Unidos España Argentina Canadá Alemania

P
a

rt
ic

ip
a

c
ió

n
 %

País de nacimiento

Gráfica 9. Población nacida en el extranjero y residente en México de 18 años y más, según 
situación conyugal y país de nacimiento, 2000 (Porcentajes)

No unido Unido

Fuente: Centro de Estudios Migratorios, INM con base en INEGI, XII Censo de Población y Vivienda de los Estados Unidos Mexicanos, 2000 (Refiere al total de
extranjeros censados).



País de nacimiento Total %

Total 76,127 42.4

Colombia 3,346 69.9

Francia 2,887 67.2

Alemania 3,047 65.7

Argentina 3,124 61.0

Cuba 3,196 56.1

Canadá 1,984 51.8

España 7,165 37.0

Estados Unidos 21,780 33.7

El Salvador 1,132 25.3

Guatemala 1,051 7.0

Otros 27,097 58.5

No especificado 318 41.2

Otros 58.5

Guatemala 7.0

El Salvador 25.3

Estados Unidos 33.7

España 37.0

Canadá 51.8

Cuba 56.1

Argentina 61.0

Alemania 65.7

Francia 67.2

Colombia 69.9

Mexicanos 11.9

Extranjeros 42.5
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Tabla 10. Población nacida en el extranjero residente en México de 25 años o más, con nivel de licenciatura

o más, según país de nacimiento, 2000

(Absolutos)

Fuente: Centro de Estudios Migratorios, INM con base en INEGI, XII Censo de Población y Vivienda de los Estados Unidos Mexicanos, 2000 (Refiere al total de
extranjeros censados).
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Gráfica 10. Población nacida en el extranjero residente en México de 25 años o más, con 
nivel de licenciatura o más, según país de nacimiento, 2000 (Porcentajes)

Fuente: Centro de Estudios Migratorios, INM con base en INEGI, XII Censo de Población y Vivienda de los Estados Unidos Mexicanos, 2000 (Refiere al total de
extranjeros censados).
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Gráfica 11. Comparativo de la población mexicana y los nacidos en el extranjero residentes en 
México de 25 años y más, con nivel de licenciatura o más,  2000

Fuente: Fuente: Centro de Estudios Migratorios, INM con base en INEGI, XII Censo de Población y Vivienda de los Estados Unidos Mexicanos, 2000 (Refiere al total
de extranjeros censados). e INEGI, XII Censo General de Población y Vivienda, 2000, Tabulados básicos http://www.inegi.gob.mx/est/default.asp?c=703.



País de nacimiento Población total

Población de 16 

años y más Total Ocupado Desocupado

Población 

Económicamente 

Inactiva

No 

especificado

Total 492,617 235,869 118,819 117,628 1,191 115,547 1,503

Estados Unidos 343,591 102,819 44,827 44,294 533 56,929 1,063

Guatemala 23,957 21,438 11,816 11,730 86 9,551 71

España 21,024 20,208 10,027 9,971 56 10,127 54

Cuba 6,647 6,253 3,550 3,500 50 2,690 13

Argentina 6,465 5,843 3,772 3,742 30 2,058 13

Colombia 6,215 5,494 3,076 3,042 34 2,400 18

Canadá 5,768 4,328 1,857 1,836 21 2,441 30

Francia 5,723 4,923 3,017 2,979 38 1,886 20

Alemania 5,595 4,990 2,934 2,905 29 2,042 14

El Salvador 5,537 5,261 3,041 3,002 39 2,207 13

Otros 60,271 53,329 30,365 30,097 268 22,777 187

No especificados 1,824 983 537 530 7 439 7

Población Económicamente ActivaPoblación Económicamente Inactiva

Otros 30,365 22,777

El Salvador 3,041 2,207

Alemania 2,934 2,042

Francia 3,017 1,886

Canadá 1,857 2,441

Colombia 3,076 2,400

Argentina 3,772 2,058

Cuba 3,550 2,690

España 10,027 10,127

Guatemala 11,816 9,551

Estados Unidos 44,827 56,929
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Tabla 11. Población nacida en el extranjero residente en México de 16 años y más,

(Absolutos)

según condición laboral, 2000

Población Económicamente Activa

Población de 16 años y más

Fuente: Centro de Estudios Migratorios, INM con base en INEGI, XII Censo de Población y Vivienda de los Estados Unidos Mexicanos, 2000 (Refiere al total de extranjeros censados).
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Gráfica 12. Población nacida en el extranjero residente en México de 16 años y más, según condición 
laboral,  2000 (Porcentaje)

Población Económicamente Activa Población Económicamente Inactiva

Fuente: Centro de Estudios Migratorios, INM con base en INEGI, XII Censo de Población y Vivienda de los Estados Unidos Mexicanos, 2000 (Refiere al total de extranjeros censados).



País de nacimiento

Población de 16 

años y más Total Ocupado Desocupado

Población 

Económicamente 

Inactiva

No 

especificado

Total 100.0 50.4 49.9 0.5 49.0 0.6

Estados Unidos 100.0 43.6 43.1 0.5 55.4 1.0

Guatemala 100.0 55.1 54.7 0.4 44.6 0.3

España 100.0 49.6 49.3 0.3 50.1 0.3

Cuba 100.0 56.8 56.0 0.8 43.0 0.2

Argentina 100.0 64.6 64.0 0.5 35.2 0.2

Colombia 100.0 56.0 55.4 0.6 43.7 0.3

Canadá 100.0 42.9 42.4 0.5 56.4 0.7

Francia 100.0 61.3 60.5 0.8 38.3 0.4

Alemania 100.0 58.8 58.2 0.6 40.9 0.3

El Salvador 100.0 57.8 57.1 0.7 42.0 0.2

Otros 100.0 56.9 56.4 0.5 42.7 0.4

No especificados 100.0 54.6 53.9 0.7 44.7 0.7

Argentina 64.0

Francia 60.5

Alemania 58.2

El Salvador 57.1

Cuba 56.0

Colombia 55.4

Guatemala 54.7

España 49.3

Estados Unidos 43.1

Canadá 42.4

Otros 56.4
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Población Económicamente Activa

Población de 16 años y más

Tabla 12. Población nacida en el extranjero residente en México de 16 años y más,

(Porcentajes)

según condición laboral, 2000

Fuente: Centro de Estudios Migratorios, INM con base en INEGI, XII Censo de Población y Vivienda de los Estados Unidos Mexicanos, 2000 (Refiere al total de extranjeros censados).
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Gráfica 13. Población nacida en el extranjero residente en México de 16 años y más ocupados, según 
país de nacimiento,  2000 (Porcentaje)

Fuente: Centro de Estudios Migratorios, INM con base en INEGI, XII Censo de Población y Vivienda de los Estados Unidos Mexicanos, 2000 (Refiere al total de extranjeros censados).



País de Nacimiento Total

Empleado(a) 

u obrero(a)

Jornalero(a) 

o peón Patrón(a)

Trabajador(a) 

por su cuenta

Trabajador(a) sin 

pago en el negocio o 

predio familiar No Especif.

Total 117,628 68,453 5,299 12,764 23,864 3,195 4,053

Estados Unidos 44,294 29,181 1,288 3,511 7,245 1,342 1,727

Guatemala 11,730 3,271 3,547 163 3,546 788 415

España 9,971 4,824 30 2,412 2,142 215 348

Cuba 3,500 2,291 12 341 737 37 82

Argentina 3,742 2,153 12 509 937 42 89

Colombia 3,042 1,894 8 298 713 57 72

Canadá 1,836 1,082 5 257 387 36 69

Francia 2,979 1,935 5 394 527 39 79

Alemania 2,905 1,811 6 465 501 38 84

El Salvador 3,002 1,713 136 151 866 56 80

Otros 30,097 18,028 225 4,205 6,123 529 987

No especificados 530 270 25 58 140 16 21

País de Nacimiento Total

Empleado(a) 

u obrero(a)

Jornalero(a) 

o peón Patrón(a)

Trabajador(a) 

por su cuenta

Trabajador(a) sin 

pago en el negocio o 

predio familiar No Especif.

Total 100.0 58.2 4.5 10.9 20.3 2.7 3.4

Estados Unidos 100.0 65.9 2.9 7.9 16.4 3.0 3.9

Guatemala 100.0 27.9 30.2 1.4 30.2 6.7 3.5

España 100.0 48.4 0.3 24.2 21.5 2.2 3.5

Cuba 100.0 65.5 0.3 9.7 21.1 1.1 2.3

Argentina 100.0 57.5 0.3 13.6 25.0 1.1 2.4

Colombia 100.0 62.3 0.3 9.8 23.4 1.9 2.4

Canadá 100.0 58.9 0.3 14.0 21.1 2.0 3.8

Francia 100.0 65.0 0.2 13.2 17.7 1.3 2.7

Alemania 100.0 62.3 0.2 16.0 17.2 1.3 2.9

El Salvador 100.0 57.1 4.5 5.0 28.8 1.9 2.7

Otros 100.0 59.9 0.7 14.0 20.3 1.8 3.3

No especificados 100.0 50.9 4.7 10.9 26.4 3.0 4.0

Empleado(a) u obrero(a)Jornalero(a) o peónPatrón(a) Trabajador(a) por su cuentaTrabajador(a) sin pago en el negocio o predio familiar

Estados Unidos 65.9 2.9 7.9 16.4 3.0

Guatemala 27.9 30.2 1.4 30.2 6.7

España 48.4 0.3 24.2 21.5 2.2

Cuba 65.5 0.3 9.7 21.1 1.1

Argentina 57.5 0.3 13.6 25.0 1.1

Colombia 62.3 0.3 9.8 23.4 1.9

Canadá 58.9 0.3 14.0 21.1 2.0

Francia 65.0 0.2 13.2 17.7 1.3

Alemania 62.3 0.2 16.0 17.2 1.3

El Salvador 57.1 4.5 5.0 28.8 1.9

Otros 59.9 0.7 14.0 20.3 1.8
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según país de nacimiento y situación en el trabajo, 2000

(Porcentajes)

Tabla 13. Población nacida en el extranjero residente en México de 16 años y más, ocupada,

según país de nacimiento y situación en el trabajo, 2000

(Absolutos)

Tabla 14. Población nacida en el extranjero residentes en México de 16 años y más, ocupada,

Fuente: Centro de Estudios Migratorios, INM con base en INEGI, XII Censo de Población y Vivienda de los Estados Unidos Mexicanos, 2000 (Refiere al total de
extranjeros censados).

Fuente: Centro de Estudios Migratorios, INM con base en INEGI, XII Censo de Población y Vivienda de los Estados Unidos Mexicanos, 2000 (Refiere al total de
extranjeros censados).
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Gráfica 14. Población nacida en el extranjero residentes en México de 16 años y más, ocupada, 
según país de nacimiento y situación en el trabajo, 2000

Trabajador(a) sin pago en el negocio o predio familiar Trabajador(a) por su cuenta

Patrón(a) Jornalero(a) o peón

Empleado(a) u obrero(a)

Fuente: Centro de Estudios Migratorios, INM con base en INEGI, XII Censo de Población y Vivienda de los Estados Unidos Mexicanos, 2000 (Refiere al total de
extranjeros censados).



País de Nacimiento Total

Profesionales y  

técnicos

Funcionarios 

superiores y 

personal 

directivo

Personal 

administrativo

Comerciantes, 

vendedores y 

similares

Trab. servicios 

personales y 

conducción de 

vehículos

Trabajadores 

agropecuarios

Trabajadores 

industriales No Especif.

Total 117,628 32,814 17,324 10,353 15,991 10,425 9,957 17,338 3,426

Estados Unidos 44,294 9,636 3,757 5,044 6,519 5,145 2,855 9,458 1,880

Guatemala 11,730 603 192 242 944 1,737 6,190 1,677 145

España 9,971 2,389 3,190 792 2,197 363 167 637 236

Cuba 3,500 1,716 575 330 409 175 15 218 62

Argentina 3,742 1,732 792 284 445 184 13 232 60

Colombia 3,042 1,507 583 231 303 134 16 211 57

Canadá 1,836 763 347 163 211 94 94 115 49

Francia 2,979 1,289 775 264 244 95 14 241 57

Alemania 2,905 1,130 842 251 217 75 21 283 86

El Salvador 3,002 623 162 200 490 472 133 874 48

Otros 30,097 11,274 6,053 2,514 3,928 1,890 399 3,311 728

No especificados 530 152 56 38 84 61 40 81 18

País de Nacimiento Total

Profesionales y  

técnicos

Funcionarios 

superiores y 

personal 

directivo

Personal 

administrativo

Comerciantes, 

vendedores y 

similares

Trab. servicios 

personales y 

conducción de 

vehículos

Trabajadores 

agropecuarios

Trabajadores 

industriales No Especif.

Total 100.0 27.9 14.7 8.8 13.6 8.9 8.5 14.7 2.9

Estados Unidos 100.0 21.8 8.5 11.4 14.7 11.6 6.4 21.4 4.2

Guatemala 100.0 5.1 1.6 2.1 8.0 14.8 52.8 14.3 1.2

España 100.0 24.0 32.0 7.9 22.0 3.6 1.7 6.4 2.4

Cuba 100.0 49.0 16.4 9.4 11.7 5.0 0.4 6.2 1.8

Argentina 100.0 46.3 21.2 7.6 11.9 4.9 0.3 6.2 1.6

Colombia 100.0 49.5 19.2 7.6 10.0 4.4 0.5 6.9 1.9

Canadá 100.0 41.6 18.9 8.9 11.5 5.1 5.1 6.3 2.7

Francia 100.0 43.3 26.0 8.9 8.2 3.2 0.5 8.1 1.9

Alemania 100.0 38.9 29.0 8.6 7.5 2.6 0.7 9.7 3.0

El Salvador 100.0 20.8 5.4 6.7 16.3 15.7 4.4 29.1 1.6

Otros 100.0 37.5 20.1 8.4 13.1 6.3 1.3 11.0 2.4

No especificados 100.0 28.7 10.6 7.2 15.8 11.5 7.5 15.3 3.4

Profesionales y  técnicosFuncionarios superiores y personal directivoPersonal administrativoComerciantes, vendedores y similaresTrab. servicios personales y conducción de vehículosTrabajadores agropecuariosTrabajadores industriales

Otros 37.5 20.1 8.4 13.1 6.3 1.3 11.0

El Salvador 20.8 5.4 6.7 16.3 15.7 4.4 29.1

Alemania 38.9 29.0 8.6 7.5 2.6 0.7 9.7

Francia 43.3 26.0 8.9 8.2 3.2 0.5 8.1

Canadá 41.6 18.9 8.9 11.5 5.1 5.1 6.3

Colombia 49.5 19.2 7.6 10.0 4.4 0.5 6.9

Argentina 46.3 21.2 7.6 11.9 4.9 0.3 6.2

Cuba 49.0 16.4 9.4 11.7 5.0 0.4 6.2

España 24.0 32.0 7.9 22.0 3.6 1.7 6.4

Guatemala 5.1 1.6 2.1 8.0 14.8 52.8 14.3

Estados Unidos 21.8 8.5 11.4 14.7 11.6 6.4 21.4
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según país de nacimiento y ocupación principal, 2000

(Porcentajes)

Tabla 15. Población nacida en el extranjero residente en México con 16 años y más,

según país de nacimiento y ocupación principal, 2000

(Absolutos)

Tabla 16. Población nacida en el extranjero residente en México con 16 años y más,

Fuente: Centro de Estudios Migratorios, INM con base en INEGI, XII Censo de Población y Vivienda de los Estados Unidos Mexicanos, 2000 (Refiere al total de extranjeros censados).

Fuente: Centro de Estudios Migratorios, INM con base en INEGI, XII Censo de Población y Vivienda de los Estados Unidos Mexicanos, 2000 (Refiere al total de extranjeros censados).
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Gráfica 15. Población nacida en el extranjero residente en México de 16 años y más, según país de nacimiento y 
ocupación principal, 2000

Profesionales y  técnicos Funcionarios superiores y personal directivo Personal administrativo

Comerciantes, vendedores y similares Trab. servicios personales y conducción de vehículos Trabajadores agropecuarios

Trabajadores industriales

Fuente: Centro de Estudios Migratorios, INM con base en INEGI, XII Censo de Población y Vivienda de los Estados Unidos Mexicanos, 2000 (Refiere al total de extranjeros censados).



Entidad de residencia Total % % 16 años y más Entidad de residencia

Total 492,617 100.0 100.0 235,869

Baja California 59,716 12.1 20.3 47,877 Distrito Federal

Distrito Federal 56,187 11.4 9.5 22,366 Jalisco

Jalisco 48,989 9.9 9.1 21,397 Baja California

Chihuahua 44,436 9.0 7.2 16,914 México

Tamaulipas 36,177 7.3 6.3 14,856 Chiapas

México 25,975 5.3 5.6 13,126 Tamaulipas

Michoacán de Ocampo 23,248 4.7 4.9 11,604 Chihuahua

Nuevo León 18,883 3.8 4.9 11,653 Nuevo León

Guanajuato 18,359 3.7 3.1 7,252 Guanajuato

Chiapas 17,416 3.5 3.0 7,156 Quintana Roo

Otros 143,231 29.1 26.1 61,668 Otros

Otros 29.1

Chiapas 3.5

Guanajuato 3.7

Nuevo León 3.8

Michoacán 4.7

México 5.3

Tamaulipas 7.3

Chihuahua 9.0

Jalisco 9.9

Distrito Federal 11.4

Baja California 12.1

Otros 26.1

Quintana Roo 3.0

Guanajuato 3.1

Nuevo León 4.9

Chihuahua 4.9

Tamaulipas 5.6

Chiapas 6.3

México 7.2

Baja California 9.1

Jalisco 9.5

Distrito Federal 20.3
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Tabla 17. Población nacida en el extranjero residente en México,

según país de nacimiento y entidad federativa de residencia

2000

Fuente: Centro de Estudios Migratorios, INM con base en INEGI, XII Censo de Población y Vivienda de los Estados Unidos Mexicanos, 2000 (Refiere al total de extranjeros
censados).
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Gráfica 16. Población nacida en el extranjero residentes en México, según entidad federativa de 
residencia, 2000

Fuente: Centro de Estudios Migratorios, INM con base en INEGI, XII Censo de Población y Vivienda de los Estados Unidos Mexicanos, 2000 (Refiere al total de
extranjeros censados).
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Gráfica 17. Población nacida en el extranjero residente en México de 16 años y más, según entidad 
federativa de residencia, 2000

Fuente: Centro de Estudios Migratorios, INM con base en INEGI, XII Censo de Población y Vivienda de los Estados Unidos Mexicanos, 2000 (Refiere al total de
extranjeros censados).
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Total 235,869 47,877 22,366 21,397 16,914 14,856 13,126 11,653 11,604 7,252 7,156 61,668

Estados Unidos 102,819 6,268 12,932 18,103 3,012 212 11,202 6,088 9,909 4,577 1,163 29,353

Guatemala 21,438 993 261 239 592 12,303 117 205 59 62 1,667 4,940

España 20,208 9,408 938 274 3,050 106 175 414 237 461 299 4,846

Cuba 6,253 2,600 289 122 587 30 70 217 54 92 401 1,791

Argentina 5,843 2,732 397 97 643 14 52 219 56 173 331 1,129

Colombia 5,494 2,178 417 122 801 46 107 298 44 112 116 1,253

Canadá 4,328 513 1,090 86 172 29 49 153 352 179 261 1,444

Francia 4,923 2,291 318 76 555 39 27 142 45 82 210 1,138

Alemania 4,990 1,519 360 62 757 45 49 191 64 107 218 1,618

El Salvador 5,261 881 614 283 672 630 134 337 70 92 120 1,428

Otros 53,329 18,360 4,656 1,866 5,990 1,272 1,104 3,337 663 1,279 2,337 12,465

No especificado 983 134 94 67 83 130 40 52 51 36 33 263
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Total 100.0 20.3 9.5 9.1 7.2 6.3 5.6 4.9 4.9 3.1 3.0 26.1

Estados Unidos 100.0 6.1 12.6 17.6 2.9 0.2 10.9 5.9 9.6 4.5 1.1 28.5

Guatemala 100.0 4.6 1.2 1.1 2.8 57.4 0.5 1.0 0.3 0.3 7.8 23.0

España 100.0 46.6 4.6 1.4 15.1 0.5 0.9 2.0 1.2 2.3 1.5 24.0

Cuba 100.0 41.6 4.6 2.0 9.4 0.5 1.1 3.5 0.9 1.5 6.4 28.6

Argentina 100.0 46.8 6.8 1.7 11.0 0.2 0.9 3.7 1.0 3.0 5.7 19.3

Colombia 100.0 39.6 7.6 2.2 14.6 0.8 1.9 5.4 0.8 2.0 2.1 22.8

Canadá 100.0 11.9 25.2 2.0 4.0 0.7 1.1 3.5 8.1 4.1 6.0 33.4

Francia 100.0 46.5 6.5 1.5 11.3 0.8 0.5 2.9 0.9 1.7 4.3 23.1

Alemania 100.0 30.4 7.2 1.2 15.2 0.9 1.0 3.8 1.3 2.1 4.4 32.4

El Salvador 100.0 16.7 11.7 5.4 12.8 12.0 2.5 6.4 1.3 1.7 2.3 27.1

Otros 100.0 34.4 8.7 3.5 11.2 2.4 2.1 6.3 1.2 2.4 4.4 23.4

No especificado 100.0 13.6 9.6 6.8 8.4 13.2 4.1 5.3 5.2 3.7 3.4 26.8
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Tabla 18. Población nacida en el extranjero residente en México de 16 años y más,

(Porcentajes)

según país de nacimiento y entidad federativa de residencia, 2000

(Absolutos)

Tabla 19. Población nacida en el extranjero residente en México de 16 años y más,

según país de nacimiento y entidad federativa de residencia, 2000

Fuente: Centro de Estudios Migratorios, INM con base en INEGI, XII Censo de Población y Vivienda de los Estados Unidos Mexicanos, 2000 (Refiere al total de extranjeros censados).

Fuente: Centro de Estudios Migratorios, INM con base en INEGI, XII Censo de Población y Vivienda de los Estados Unidos Mexicanos, 2000 (Refiere al total de extranjeros censados).
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